12. AMBROS. *Benedicentur in te.* Hoc est tecum, et communicabunt tibi benedictionem.

13. LANFR. *Quicunque enim.* Quasi diceret: aut ex fide est benedictio, aut ex operibus; sed ex operibus non est (ex illa enim benedictio) ex fide igitur.

14. AMBROS. *Maledictus omnis.* Lex omnis, qui super lignum pendet, existimat maledictum; eo quod hujusmodi pena illis statuta qui multis rei inveniuntur.

15. LANFR. *Ex fide vivit.* Si justitia non est ex lege, est ex sola fide.

16. *Lex autem non est,* id est, fides Christi non permittit legem Iudeorum servari, vel lex et fides, non concordant. Sed lex dicit: Qui fecerit; non dicit: Qui crediderit.

ex filio, id est, lex non præcipit credere, sed facere; sed (ex re) qui fecerit ea, quæ sunt in lege, vivet in illis. 17 *Christus nos redemit de maledicto legis, 18. factus pro nobis maledictum, id est, maledictus a Judais, vel factus mortalis : et ponit causam pro effectu. (quia scriptum est : (probat Christum fuisse maledictum; nam omnis qui pendet in ligno, hoc non scriptum est) Maledictus omnis, qui pendet in ligno,) ad hoc fuit Christus maledictum ut in Gentibus 19. benedictio, justificatio, Abramæ per fidem fieret in Christo Iesu, ut 20. pollicitationem Spiritus, id est, justificationem a Spiritu promissam, accipiamus per fidem. Fratres secundum hominem dico) tamen (a simili) hominis 21. confirmatum prius testamentum nemo spernit, destruit, aut superordinat aliud. Est tunc aliquid testamentum alicui a Deo confirmatum? est, inquit, Abramæ, et semini ejus. Abramæ dictæ sunt promissiones, et semini ejus. 22. Non dicit : et seminibus quasi in multis, quod dicit semini et non seminibus, nota unitatem Ecclesie, cui promissio facta est; et hoc dicit propter eos qui schismata faciebant, sed quasi in uno, 23, 24. Et, scilicet, semini tuo, qui est Christus, 25. Hoc autem, fidem, vel ipsam promissionem, 128 dico, testamentum confirmatum a Deo, ipsa Dei immutabilitate; post factam a Deo promissionem, quam dicit prius testamentum; quæ post quadragesima et triginta annos facta est lex, non irritum facit ad evacuandam promissionem, ut evacuetur fidei testamentum, quod esset, si hæreditas glorie non esset in charitate 26. Nam (probat) si ex lege hæreditas. 27. jam non ex promissione (assumptio) Abramæ autem per re-promissionem, per fidem, donavit Deus, scilicet hæreditatem. Objectio. 28. Quid.*

COMMENTARIUS

17. *Christus nos redemit de maledicto.* Ilicis quia omnis qui non permanserit in his quæ sunt scripta in libro Legis, est maledictus; ita et tu qui manes. Ad hoc respondet : *Christus nos redemit*, etc.

18. AUGUST. (*Expos. in Epist. ad Gal. c. iii.*) *Factus pro nobis.* Ea parte mortali pependit in ligno. Mortalitas autem unde sit notum est credentiū ius. Ex poena quippe est, et maledictione peccanti primi hominis, quam Dominus suscepit, et peccata nostra pertulit in corpore suo super lignum.

19. LANFR. *Benedictio Abramæ fieret.* Probat quia filies, non lex, dat justitiam. Nam si lex justitiam daret, ea testamentum fidei Abramæ ad nos factum destrueret. Sed lex illud destruere non valet; nullum enim posteriorum testamentum destruit primum; sed testamentum fidei est prius, lex posteriorius. Hæc assumptionis est in libro ita : *Hoc autem dico testamentum confirmatum a Deo*, etc. Probat a simili in libro quia nullum posteriorum testamentum destruit primum, quia in humana consuetudine ita est quod posteriorum testamentum non destruit primum, mortuo eo qui fecerit; et hoc est, secundum hominem dico. Quod autem interponit, Abramæ dictæ sunt promissiones, ad hoc respondet quod quereret, si quod testamentum a Deo sit alicui confirmatum, dicens hoc Abramæ factum esse et semini ejus, qui est Christus.

20. *Pollicitationem Spiritus, id est, promissionem Spiritus, quem se daturum promisit credentibus; vel justificationem, quam Spiritus sanctus credentibus pollicitus est, dicens : In semine tuo, etc.*

21. *Confirmatum testamentum.* Testamentum, inquit, hominis de rebus suis nemo spernit, multo igitur minus testamentum Dei, per quod omnes gentes in semine Abramæ benedicendas esse testatus est, spernendum est.

22. *Non dicit et seminibus.* In promittendo non dicit Deus : In seminibus tuis benedicentur omnes gentes, sed in semine tuo.

23. AUGUST. *Et semini tuo.* De populo Israel nata est Virgo, et peperit Christum : Et ecce in Christo benedicuntur omnes gentes. Quid verius? Quid

A certius? Quid apertius?

24. AUGUST. (*Ex Tractat. Evang. secundum Joan.* 39.) *In semine tuo.* Et quia et nos ad id pertinemus, quod est Christus nobis simul incorporatis et illi capiti coherentibus, unus est Christus, et quia et nobis dicit : *Ergo Abramæ semen estis, secundum promissionem hæredes.* Si enim unum est semen Abramæ, et illud unum semen Abramæ, non intelligitur nisi Christus; hoc semen Abramæ sumus nos; hoc ergo totum, id est, caput et corpus, unum est Christus.

25. LANFR. *Hoc autem dico.* Ordo : dico autem ex quæ post quadragesima et triginta annos facta est, non facit irritum hoc testamentum. Si enim soli observantes Iudeorum legem in semine Abramæ benedicentur, ex quadam parte irritum factum esset testamentum Dei, et evacuata promissio ejus, quæ omnes gentes in semine Abramæ benedicendas esse promisit.

26. *Nam si ex lege hæreditas.* Benedictio vel hæreditas per fidem tantum accipitur; non enim per legem, quia lex testamentum fidei a Deo ad Abraham prius confirmatum non destruit. Ergo si lex non destruit testamentum fidei, non dat benedictionem, vel hæreditatem. Sed non destruit hominis testamentum confirmatum, aliud testamentum posteriorum factum, a simili, hoc simile præmititur propositioni probanda, quod lex non destruit testamentum, quod ita est in libro : *Hoc autem dico testamentum confirmatum a Deo*, etc.

27. *Jam non ex promissione, id est, si hi soli qui legem Iudeorum observant, hæredes sunt, jam non datur hæreditas secundum promissionem Dei, quæ de omnibus dicit.*

28. AUGUST. (*ex serm. 13 de verb. Apost., c. 4, tom. X.*) *Quid igitur lex?* Quid igitur lex? Quasi, quæ utilitas legis? prævaricationis gratia posita est; hoc est quod alibi dicitur : lex enim subintravit, ut abundaret delictum, prævaricationis gratia posita est. Unde humiliaret cervix superborum multum

ad quid, igitur lex est posita? Responsio. 29. Propter transgressionem (*ne quis saceret ultra quod faciendum esse!*) posita est, scilicet *lex*, 30. donec veniret 31. semen, cui promiserat. *Deus iustitiae duo intelligerentur, subdit, unius non est;* 33. Deus autem unus est. 34, 35. Lex ergo adversus promissa Dei? Absit! 36. Si enim data esset lex, quae posset vivificare, 129 vere ex lege esset iustitia. 37, 38. Sed conclusit Scriptura omnia sub peccato, ut promissio ex fide Jesu Christi daretur credentibus. *Obiectio:* alicui ergo data est lex? Priors autem quam veniret fides, ante Christi natalem, sub lege custodiebamur 39. conclusi, (*ne ultra quam decet sacerdos*) nos ituri in eam fidem quae revelanda erat. Itaque lex, paedagogus noster (*quia in ipsa custodiebamur, quod est officium paedagogi*) fuit in Christo, ut ex fide justificemur. At ubi, nato Christo, venit fides, jam non sumus constricti sub paedagogo, ut servi. 40, 41. Omnes enim filii Dei estis per fidem, quae est in Christo Jesu. Ostendit cur fideles filii Dei sint. Quicunque enim in Christo baptizati estis, Christum induistis. 42. Non est Judæus, neque Græcus: (*non est differentia gentis*) non est servus, neque liber; (*vel conditionis*); non est masculus, neque femina. [*vel sexus*] 43. Omnes enim vos unum estis in Christo Jesu 44. Si autem vos Christi; si in Christum, inquit, creditis, spirituale semen Abrahæ estis, imitando eum, (a pari) 45, 46. ergo semen Abrahæ estis, credendo sicut ipse (a pari) ergo secundum promissionem haeredes.